
KẾ HOẠCH 

Chuyển đổi số xã Hưng Hòa giai đoạn 2023-2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 44/KH-UBND, ngày 04/3/2023 của UBND thành phố 

Vinh về việc Chuyển đổi số thành phố Vinh giai đoạn 2023-2025. UBND xã Hưng 

Hòa xây dựng kế hoạch chuyển đổi số trên địa bàn xã Hưng Hòa giai đoạn 2023-

2025, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU   

1. Mục đích  

a. Nâng cao nhận thức của các ngành, các cấp, tạo bước đột phá về chuyển 

đổi số, phát triển chính quyền số, thúc đẩy cải cách hành chính, tạo động lực thúc 

đẩy phát triển kinh tế - xã hội bền vững trên địa bàn xã. 

b. Chuyển đổi số hướng đến thực hiện mục tiêu toàn diện Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2020 – 2025 nhằm thực hiện thành công các chỉ tiêu, nhiệm 

vụ của Nghị quyết 09-NQ/TU, Nghị quyết số 04-NQ/Th.U, tạo cơ sở cho giai đoạn 

2026-2030. 

2. Yêu cầu  

a. Lãnh đạo và cán bộ công chức cơ quan xã cần xác định việc chuyển đổi 

số, phát triển chính quyền số, đô thị thông minh, kinh tế số, xã hội số là nhiệm vụ 

quan trọng, thường xuyên, là yếu tố bảo đảm thực hiện thành công khâu đột phá 

trong cải cách hành chính và chiến lược phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

b. Chủ trương, ưu tiên chuyển đổi số có trọng tâm, trọng điểm trên từng lĩnh 

vực, trong các quy hoạch, kế hoạch, dự án phát triển của địa phương. Cung cấp 

dịch vụ phục vụ người dân, doanh nghiệp như: Giáo dục, y tế, đầu tư, giao thông, 

nông nghiệp, tài nguyên và môi trường và hướng tới phát triển kinh tế số và xã hội 

số. 

c. Đẩy nhanh việc số hóa của từng bộ phận, lĩnh vực để xây dựng dữ liệu 

dung chung của thành phố và của tỉnh, phục vụ cải cách hành chính, phát triển 

kinh tế xãhội. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Phát triển chính quyền số: 

- Các bộ phận cán bộ, công chức, chuyên môn thường xuyên giải quyết các 

thủ tục hành chính đồng bộ và liên thông với Cổng dịch vụ công quốc gia, của tỉnh 

và thành phố, đảm bảo thuận lợi cho quá trình giám sát, thống kê, tạo lập hồ sơ 

điện tử.  

- Bộ phận chủ trì: Công chức Văn phòng – Thống kê UBND xã 

- Đơn vị phối hợp: Các bộ phận cán bộ, công chức, chuyên môn 

- Thời gian thực hiện: Năm 2023-2025 

2. Phát triển nhân lực chuyển đổi số: 

2.1. Tập trung các giải pháp tuyên truyền sâu, rộng đến mọi người dân về 

hiệu quả và kết quả chuyển đổi số. Thường xuyên tuyên truyền về định hướng, 

chiến lược phát triển kinh tế số quốc gia, của tỉnh, thành phố và của xã, tuyên 
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truyền các thành quả và mô hình chuyển đổi số trong hoạt động của doanh nghiệp, 

hợp tác xã và kinh tế hộ gia đình trên địa bàn xã. 

- Bộ phận chủ trì: Công chức VH-XH UBND xã 

- Đơn vị phối hợp: Đài truyền thanh xã và 8 xóm 

- Thời gian thực hiện: Năm 2023-2025 

2.2. Thành lập, tổ chức tập huấn cho các tổ công nghệ số cộng đồng để hỗ trợ 

doanh nghiệp, người dân trong tiếp cận các nội dung chuyển đổi số: hoạt động sản 

xuất kinh doanh; giao dịch trực tuyến; khai thác dữ liệu…  

- Bộ phận chủ trì: Công chức VP-TK UBND xã 

- Đơn vị phối hợp: Công an, Đoàn TN 

- Thời gian thực hiện: Năm 2023-2025 

3. Số hóa hệ thống truyền thanh: 

- Đầu tư hệ thống truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin – Viễn thông 

từ xã đến 8 xóm. 

- Bộ phận chủ trì: Công chức VH-XH UBND xã 

- Đơn vị phối hợp: Đài truyền thanh xã và 8 xóm 

- Thời gian thực hiện: Năm 2023-2025 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Kinh phí thực hiện: Nguồn ngân sách cấp trên, ngân sách xã và các nguồn 

vốn hợp pháp khác. 

2. Phân công trách nhiệm: 

2.1. Ban chỉ đạo chuyển đổi số xã:  

- Chỉ đạo Các bộ phận cán bộ, công chức, chuyên môn, các trường học, trạm 

y tế xã, 8 xóm thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chuyển đổi số, xây 

dựng, phát triển chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số, kinh tế số, xã hội 

số và xây dựng đô thị thông minh. 

- Nghiên cứu, đề xuất các giải pháp để tổ chức thực hiện chủ trương, chiến 

lược, tạo môi trường pháp lý thúc đẩy tiến trình chuyển đổi số gắn với cải cách 

hành chính; xây dựng chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số, kinh tế số, 

xã hội số và xây dựng đô thị thông minh. 

- Thường xuyên đôn đốc Các bộ phận cán bộ, công chức, chuyên môn, các 

trường học, trạm y tế xã, 8 xóm thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp 

chuyển đổi số, xây dựng, phát triển chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số, 

kinh tế số, xã hội số và xây dựng đô thị thông minh. 

- Sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm về 

chuyển đổi số, xây dựng, phát triển chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số, 

kinh tế số, xã hội số và xây dựng đô thị thông minh. 

 3. Công chức VH-XH:  

- Tuyên truyền sâu, rộng đến mọi người dân về hiệu quả và kết quả chuyển 

đổi số. Thường xuyên tuyên truyền về định hướng, chiến lược phát triển kinh tế 

số quốc gia, của tỉnh, thành phố và của xã, tuyên truyền các thành quả và mô hình 

chuyển đổi số trong hoạt động của doanh nghiệp, hợp tác xã và kinh tế hộ gia đình 

trên địa bàn xã. 

- Duy trì hệ thống truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin – Viễn thông 

từ xã đến 8 xóm. 

 

 



4. Văn phòng – Thống kê UBND xã: 

- Thực hiện việc đôn đốc các bộ phận, công chức, chuyên môn thường 

xuyên giải quyết các thủ tục hành chính đồng bộ và liên thông với Cổng dịch vụ 

công quốc gia, của tỉnh và thành phố, đảm bảo thuận lợi cho quá trình giám sát, 

thống kê, tạo lập hồ sơ điện tử.  

- Thực hiện nhiệm vụ chủ trì theo Kế hoạch được phân công. 

5. Bộ phận Tài chính – Kế toán: 

 - Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp 

xây dựng chính quyền số, đô thị thông minh đảm bảo an toàn, an ninh thông tin.  

- Chủ trì, phối hợp với các bộ phận liên quan tham mưu văn bản quy định về 

tài chính bảo đảm kinh phí thường xuyên phục vụ các ứng dụng CNTT.  

6. Các bộ phận cán bộ, công chức, chuyên môn, các trường học, trạm y 

tế xã, 8 xóm: 

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc Nghị quyết 09-NQ/TU Nghị quyết của tỉnh 

ủy, Nghị quyết số 04-NQ/Th.U Nghị quyết của thành ủy về chuyển đổi số. 

- Tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn nâng cao nhận thức, kỹ năng ứng 

dụng công nghệ số, ứng dụng công nghệ thông tin và hướng dẫn công dân và doanh 

nghiệp thực hiện kỹ năng chuyển đổi số trên địa bàn xã. 

- Đẩy mạnh số hóa hồ sơ tất cả các lĩnh vực, phối hợp thực hiện ứng dụng 

hiệu quả các nền tảng công nghệ số do các cấp, ngành triển khai.  

- Tập trung thành lập, duy trì hoạt động hiệu quả của các thành viên Tổ công 

nghệ số cộng đồng. 

- Trên cơ sở, chức năng nhiệm vụ được phân công, chủ trì, phối hợp với các 

bộ phận chuyên môn liên quan tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch chuyển đổi số xã Hưng Hòa giai đoạn 2023- 2025. Yêu 

cầu các cơ quan, ban, ngành, bộ phận liên quan, 8 xóm dân cư căn cứ kế hoạch để 

triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND TP. Vinh; 

- Phòng VH, TTVH TP Vinh; 

- TT. Đảng ủy, HĐND xã;  

- MTTQ và các đoàn thể; 

- Công an, Quân sự xã; 

- Công chức UBND; 

- Các trường học, Trạm y tế; 

- Xóm trưởng 8 xóm; 

- Lưu: VT, VX. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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